
PROVVEDIMENTO

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART.32 DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE, CONTABILITA’ E

FINANZA  DEL  CNR  TITOLO  IV  “DISCIPLINA  DELL’ATTIVITA’  NEGOZIALE”  PER  ISCRIZIONE  SOCIETà  SCIENTIFICA  SINU

NELL’AMBITO DEL PROGETTO Molecole Naturali e applicazioni biotecnologiche per la Salute del Cervello  CUP  - Pratica

190/2025/Palermo

Il Direttore f.f.

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 
del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n. 
241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024;

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 
0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di 
contrattare”;

VISTO il provvedimento n. 74-2019 del 30/05/2019 del Presidente del CNR di costituzione dell'Istituto per la Ricerca e 
Innovazione Biomedica;

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 105 prot. 0224282 del 28/06/2024 relativo alla 
nomina del Prof. Andrea De Gaetano a Direttore f.f. dell'Istituto per la Ricerca e Innovazione Biomedica dal 1 luglio 2024 e 
sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo;

VISTO  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  approvato  con  delibera  del
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26;

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (Legge finanziaria 2007)”;

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica”;

VISTO  il  decreto-legge  6  luglio  2012  n.  95,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012  n.  135,  recante
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

VISTA la richiesta prot. nr. 284065 del24/07/2025 pervenuta dal Dott./Dott.ssa Domenico Nuzzo con oggetto ISCRIZIONE
SOCIETà SCIENTIFICA SINU, nell’ambito delle attività previste dal progetto Molecole Naturali e applicazioni biotecnologiche
per la Salute del Cervello;

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 – Verbale 511 del 17/12/2024;

VISTA  la  circolare  ANAC  n.  4  del  2011  e  successivo  aggiornamento  con  Delibera  n.  585  del  19  dicembre  2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 244 del 25 luglio 2023 con cui è stato approvato il “Disciplinare per
l’iscrizione  ad  associazioni  professionali/scientifiche  da  parte  di  ricercatori  e  tecnologi  del  Consiglio  Nazionale  delle
Ricerche”,  parte  integrante  della  delibera  stessa,  di  seguito  Disciplinare;
VISTO, in particolare, l’art. 3 comma 2 del succitato Disciplinare che prevede che gli elenchi delle associazioni professionali



rientranti nell’ambito applicativo del Disciplinare sono adottati con Provvedimento ordinamentale del Direttore Generale
pubblicato  nell’apposita  Sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente;
CONSIDERATO che l’associazione SOCIETA’ ITALIANA DI NUTRIZIONE UMANA risulta inserita negli elenchi delle associazioni
professionali  rientranti nell’ambito applicativo del Disciplinare, adottati con Provvedimento ordinamentale del Direttore
Generale  pubblicato  nell’apposita  Sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente;
; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, voce del piano
13108 - Quote di iscrizione ad associazioni;

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto;

DISPONE

DI PROCEDERE all’acquisizione di cui in oggetto;

DI CONFERMARE la registrazione sul sistema contabile della/e seguente/i scrittura/e come qui  di  seguito riportata/e in
favore dell’OE SOCIETA’ ITALIANA DI NUTRIZIONE UMANA;

Numero
scrittura

Tipo Resp. scientifico Importo EUR CUP Voce di
costo

249 Istit. Domenico Nuzzo 80.00 13108

Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile

Responsabile della Gestione e della
Compliance (RGC)
Sabrina Sanzone

Il Direttore f.f.
Prof. Andrea De Gaetano


		2025-07-24T19:16:54+0200
	Sabrina Sanzone


		2025-07-25T16:52:21+0200
	Andrea De Gaetano




